6

ПРОЕКТ ПП

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тверь

О внесении изменений в постановление
Правительства Тверской области
от 10.04.2019 № 108-пп

Правительство Тверской области постановляет:
1. Внести в региональную программу «Адресная программа Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы», утвержденную постановлением Правительства Тверской области от 10.04.2019 № 108-пп «Об утверждении региональной программы «Адресная программа Тверской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы» (далее – Программа), следующие изменения:
1) в паспорте Программы:
в разделе «Перечень муниципальных образований Тверской области – участников Программы»:
слова «город Вышний Волочек» заменить словами «Вышневолоцкий городской округ»;
после слов «Селижаровский район» дополнить словами «Сонковский район»;
раздел «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 3 780 400 538,75 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 3 258 295 805,12 руб.;
средства областного бюджета Тверской области  –
100 799 089,03 руб.;
средства областного бюджета Тверской области                  на оплату площади, 421 305 644,60 руб.[footnoteRef:1]; [1:  Финансирование Программы в части оплаты площади, превышающей площадь изымаемого помещения, осуществляется при наличии бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе                           об областном бюджете Тверской области на соответствующий финансовый год и на плановый период.]

Распределение средств с разбивкой по этапам Программы:
  1. Общий  объем  финансирования  по I этапу составляет – 298 233 532,05 руб., в том числе:
средства Фонда – 239 211 804,22 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
7 405 862,38 руб.;
средства областного бюджета Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 51 615 865,45 руб1.;
2. Общий объем финансирования по II этапу составляет – 371 769 738,95 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 317 639 664,40 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
9 825 498,55 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 44 304 576,0 руб.1;
3. Общий объем финансирования по III этапу составляет – 374 269 430,50 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 317 639 664,40 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
9 833 455,55 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 46 796 310,55 руб. 1;
4. Общий объем финансирования по IV этапу составляет – 878 242 735,2 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 794 610 304,76 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
24 577 167,84 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 59 055 262,60 руб.1;
5. Общий объем финансирования по V этапу   составляет – 898 697 795,10 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 794 610 304,76 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
24 582 339,89 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 79 505 150,45 руб.1;
6. Общий объем финансирования по VI этапу составляет – 959 187 306,95 руб.,
в том числе:
средства Фонда – 794 584 062,58 руб.;
средства областного бюджета Тверской области –
24 574 764,82 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 140 028 497,55 руб.1

»;

1) в пункте 2 таблицы 1 пункта 3 раздела III Программы:
абзац шестой подпункта 4 изложить в следующей редакции:
«отопления (при отсутствии централизованного «отопления с установкой биметаллических радиаторов (при отсутствии централизованного отопления и наличии газа необходима установка коллективных или индивидуальных газовых котлов);»;
подпункт 10 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«наличие антивандальной  входной металлической двери со стеклом;»;
в подпункте 14 после слова «комплексом» дополнить словами
«с резиновым покрытием»;
	дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
	«15) устройство балконов в жилых помещениях;»;
3) в разделе VI Программы:
в пункте 12 слова «Государственной корпорацией – Фондом содействия реформирования ЖКХ» заменить словом «Фондом»;
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Государственным заказчиком, уполномоченным на реализацию мероприятий Программы по строительству многоквартирных домов, приобретению жилых помещений в введенных в эксплуатацию многоквартирных домах  или в  введенных в эксплуатацию домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является государственное казенное учреждение Тверской области «Тверьоблстройзаказчик» (далее – Государственный заказчик).»
дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. Земельные участки для строительства многоквартирных домов и домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставляются Государственному заказчику в установленном порядке из земельных участков или земель, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на основании решений органов местного самоуправления муниципальных образований Тверской области. Приобретенные (построенные) жилые помещения подлежат передаче в муниципальную собственность для предоставления в соответствии с жилищным законодательством гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда»;
в пункте 17:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) приобретение жилых помещений у застройщика в введенных в эксплуатацию многоквартирных домах и введенных в эксплуатацию домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации»;
в подпункте 3 после слова «домов» дополнить словами «и домов»;
в пункте 23 после слова «Приобретение» дополнить словом «(строительство)»;
в пункте 26:
в абзаце первом после слов «по приобретению» дополнить словом «(строительству)»;
в подпункте 2 после слов «на приобретение» дополнить словом «(строительство)»;
пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. После приобретения жилых помещений либо после ввода объекта в эксплуатацию Государственный заказчик передает приобретенные (построенные) жилые помещения Министерству по акту приема-передачи, к которому прилагает следующие документы:
1) разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (при строительстве);
2) кадастровые паспорта на жилые помещения;
3) копию государственного контракта на приобретение (строительство) жилых помещений.»;
дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:
«28.1. Министерство обеспечивает регистрацию права собственности Тверской области на приобретенные (построенные) жилые помещения.»;
пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. В течение пяти рабочих дней после получения выписки из Единого государственного реестра недвижимости Министерство направляет ее с приложением документов, указанных в пункте 28 настоящего раздела, в Министерство имущественных и земельных отношений Тверской области для последующей передачи жилых помещений в муниципальную собственность муниципальных образований Тверской области.»;
4) в разделе VII Программы:
пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Общий объем финансирования Программы составляет -
3 780 400 538,75 руб., в том числе:
средства Фонда – 3 258 295 805,12 руб.;

средства областного бюджета Тверской области  – 100 799 089,03 руб.;
средства областного бюджет Тверской области на оплату площади, превышающей площадь изымаемого помещения, – 421 305 644,60 руб.1
Объемы и источники финансирования Программы приведены в приложении 4 к настоящей Программе.»;
абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«В случае если стоимость одного квадратного метра жилого помещения превышает цену приобретения (строительства) жилых помещений, установленную Программой, финансирование таких расходов на оплату превышения может осуществляться за счет средств областного бюджета Тверской области.»;
в пункте 39 слова «от 05.04.2013 № 44» заменить словами
«от 05.04.2013 № 44-ФЗ»;
5) пункт 43 раздела IX Программы изложить в следующей редакции:
«43. Расходование средств Фонда и областного бюджета Тверской области на реализацию мероприятий по приобретению (строительству) жилых помещений осуществляется на основании представленных Государственным заказчиком документов:
1) счета, счета-фактуры;
2) актов сдачи-приемки выполненных работ или актов приема-передачи жилого помещения (при приобретении жилых помещений), актов выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 (при строительстве жилых помещений);
3) положительного заключения рабочей группы по контролю за качеством строящихся (приобретаемых) жилых помещений в рамках реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, образованной при Правительстве Тверской области.»;
6) приложение 1 к Программе изложить в новой редакции       (приложение 1 к настоящему постановлению);
7) приложение 2 к Программе изложить в новой редакции       (приложение 2 к настоящему постановлению);
8) приложение 3 к Программе изложить в новой редакции       (приложение 3 к настоящему постановлению);
9) приложение 4 к Программе изложить в новой редакции       (приложение 4 к настоящему постановлению);
10) приложение 5 к Программе изложить в новой редакции       (приложение 5 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на сайте Министерства строительства Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Губернатор
Тверской области                                                                              И.М. Руденя

Проект постановления Правительства Тверской области «О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 10.04.2019 № 108-пп»  завизировали:

	Заместитель Председателя Правительства
Тверской области

Т.Л. Жарлицына

	Заместитель Председателя Правительства
Тверской области – руководитель аппарата Правительства Тверской области

А.В. Орлов

	Заместитель Председателя Правительства
Тверской области

А.Н. Ищенко

	Заместитель руководителя аппарата
Правительства Тверской области,
начальник правового управления  аппарата
Правительства Тверской области

П.Е. Смялковский

	Начальник управления документационного обеспечения аппарата Правительства Тверской области

Т.Л. Мартынова

	И.о. начальника контрольного управления аппарата Правительства Тверской области

Е.А. Сорокина

	 Министр строительства Тверской области

	С.В. Тарасов

	Министр экономического развития
Тверской области

И.И. Егоров

	Министр финансов
Тверской области

М.И. Подтихова

	И.о. Министра имущественных и земельных отношений Тверской области

О.С. Комиссарова

И.о. Министра Тверской области
по обеспечению контрольных функций

А.Ю. Беленко

	И.о. Министра по делам территориальных
образований Тверской области

Ю.А. Охлобыстин

	Председатель Ассоциации «Совет муниципальных образований Тверской области»

Н.Н. Баранник

Начальник Главного управления - Главный архитектор Тверской области

  Л.А. Таланина

Лингвистическая экспертиза

Рассылка:
Приемная заместителя Председателя Правительства
Тверской области Жарлицыной Т.Л.
Министерство строительства Тверской области

Плотникова Ирина Владимировна, (4822) 35-84-91, 8-961-141-16-90